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Abstract
The image-based text recognition is a classical problem in computer vision. The problem

usually consists of two stages: the text detection and text recognition. During the text
detection stage the bounding boxes containing the text are selected in the input image. In
the text recognition stage the label corresponding to the text in the bounding box is found.
This thesis is concerned with the text recognition stage.

An existing model, the convolutional recurrent neural network [29], was used for the task.
This model consists of three main components: the VGG Net [31], which is a convolutional
feature extractor, the bidirectional LSTM [10] for sequence prediction, and the CTC algo-
rithm [9] for final transcription of labels. These three parts are analyzed in the theoretical
part of the thesis.

The practical part begins with the replication of the results for the original model. Three
changes to the model are then proposed and evaluated on two standard datasets, ICDAR
2013 [20] and ICDAR 2015 [1], and compared to the original model. One change slightly
improved the accuracy of the model and another one lead to the identification of small defects
in the training dataset which might be addressed in the future work.

Abstrakt
Rozpoznávání textu patří mezi klasické problémy počítačového zpracování obrazu. Úloha

se skládá ze dvou částí: detekce textu v obrazu a klasifikace detekovaného textu. Během
detekce textu jsou nalezeny výseky obrazu obsahující text. Ve fázi klasifikace textu se čte
text v daném výseku. Tato práce se zabývá úlohou klasifikace detekovaného textu.

Pro řešení úlohy byl použit existující model: konvoluční rekurentní neuronová síť [29].
Tento model se skládá ze tří hlavních komponent: z hluboké konvoluční sítě VGG Net [31],
z obousměrné LSTM [10] a z CTC algoritmu [9] pro přepis do finálního textu. Tyto tři
komponenty jsou analyzovány v teoretické části práce.

Praktická část začíná replikací původních výsledků [29]. Následně byly navrženy tři
změny modelu, které byly otestovány na dvou datasetech, ICDAR 2013 [20] a ICDAR
2015 [1]. Jejich výsledky jsou porovnány s původním modelem. Jedna z navržených změn
mírně vylepšila přesnost studovaného modelu a druhá vedla k objevení menších nedostatků
na trénovací sadě, které mohou sloužit jako podklad pro budoucí práci.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Computer vision is a fast developing field of computer science which is concerned with
the processing and understanding of high-dimensional data (images) and with the decision
making based upon this data. Reading text in natural images is a classical problem in
computer vision. As text can be found everywhere, the application of text-reading systems
can be really extensive, from reading house numbers to helping navigate sightless people in
the streets.

The sought text usually covers only a small fraction of the classified image, therefore it is
important to filter out the rest of the image by creating bounding boxes in the image which
contain the text. This stage is called text detection. The second part of the image-based text
recognition is the actual reading of the sequence within the selected bounding boxes. This
stage is called the text recognition. In this thesis we focus on the text recognition part of
the problem, because the two parts are quite independent and various datasets exist, which
contain images with already cropped text.

The recognition task remains still quite challenging as the text is often distorted in
many ways, obfuscated by noise, or placed on different non-uniform backgrounds. Coping
with such problems, which are always present in real-world images, needs a more general
approach than for example reading text from scanned documents, which is solved by classical
optical character recognition (OCR) systems [13]. In recent years the answer to this problem
has become the convolutional neural networks (CNN). The CNN model is inspired by the
hierarchical structure of the human vision [23]. CNNs are able to filter meaningful features
from the input images, which can then be used for recognition of the text by a classification
algorithm.

Text recognition can also be seen as the task of predicting a sequence of characters –
a word in natural language. The occurrence of a character in a word is influenced by its
surrounding context [25]. A novel approach to the text recognition is the usage of recur-
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

rent neural networks (RNNs), which are good at predicting sequences, as they use internal
memory and thus can employ the contextual information.

In this thesis we build on top of one such approach proposed in [29] which combines
convolutional neural networks with a recurrent neural network to obtain very good results
on several widely used datasets. Those results, the generalizing approach to the task and
the use of a recurrent neural network were the motivation for the choice to study the CRNN
model.

1.2 Thesis contribution

The goal of this thesis is to understand and analyze the convolutional recurrent neural
network (CRNN) [29] and the training dataset (Jaderberg synthtetic data [17]). Changes to
the model should be proposed, implemented and evaluated on recent datasets.

The contributions of this thesis can be summarized as follows:

1. Verification of the results published in [29]

The basic experiment was the replication of the results from the original model on the
ICDAR 2013 dataset. The replication of the results was important for the confirmation
of the correctness of the model and the setting of the training process.

2. Padding and down-scaling

During the analysis of the algorithm some shortcomings in the model were discovered.
The main problem was the scaling of all the training and testing images, which brought
more distortion to the datasets and resulted into poorer performance on very short or
long words.

Based on this finding we propose to remove the scaling of the input data to a fixed size,
which distorts the input. In the original model the scaling was introduced to overcome
the differences in sizes of the input data. In the proposed experiment the input data
was padded instead of scaling to the fixed size.

3. Case sensitivity

Another experiment was the retraining of the model for case sensitive recognition. This
enabled the comparison with the state-of-the-art results on the ICDAR 2015 dataset [1]
and also revealed flaws in the training dataset.

4. Imposing blanks

In this experiment prediction of blanks between characters was imposed. This change
of the model was supposed to improve the prediction accuracy of the recurrent layer,
but possibly due to the increase of the number of parameters in the model connected
with the change, the results were not improved.
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5. ICDAR 2015 dataset

The results of evaluation of the model on ICDAR 2015 dataset are important for
comparison with other state-of-the-art models, as the original model had not been
tested on this dataset before. The results also indicated a possible direction of further
research.

6. Differences between training and testing datasets

The analysis of the training and testing datasets showed a difference in the distributions
of word lengths and N-grams, which explains the observed discrepancy in accuracy of
the model on the validation and testing datasets.

1.3 Related work

The problem of text recognition dates back before the history of computer science, how-
ever it wasn’t until the development of early computers that the development could become
faster. Since the early 1970s the task was dominated by the OCR techniques [13]. The tra-
ditional OCR systems perform very well on the recognition of text on a uniform background,
e.g. in scanned documents, but those methods fail when applied on natural scene images,
because they cannot cope with the noise, distortion, inconsistent lighting conditions, and
variable fonts that influence the text in natural images.

The work of Epshtein et al. [7] belongs to the classical solutions of the text recognition
tasks that perform well on the real world images. They employ the idea that characters
are regions of similar stroke width (distance between the parallel edges), which they use for
finding single characters that are then grouped into words.

Similar approach is implemented in the work by Neumann and Matas [27]. They are also
using the notion of strokes representing the characters, for detection of the characters they
use the extremal regions method [26].

In the recent years several solutions based on the feature extraction abilities of deep
neural networks and especially the convolutional neural networks were proposed and they
have since attracted a lot of attention thanks to their results on many present-day datasets.

One of the earliest works that solves both text detection and recognition in one complete
architecture is a work by Bissacco et al. [4]. Their model uses a multistage approach. At
first level the bounding boxes with potential text are detected. In the next stage those boxes
are segmented into individual characters which are then fed into deep neural network for
character classification.

The model proposed in End-to-End Text Recognition [33] with CNN window concentrates
only on text recognition part. The model consists of a character detector and recognizer.
The detector decides whether there is a character centered in the middle of the selected
sliding window, and then the recognizer determines what character it is. The characters are
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chosen from 62 predefined classes (26 lower and upper case letters, 10 digits). Both detector
and recognizer are implemented as deep CNNs.

One of the earliest models for text recognition is the model proposed by Jaderberg et
al. [18]. It is a CNN based architecture with conditional random field (CRF), which is a
probabilistic method for structured predictions. The whole image is used as a single input,
which is simultaneously fed into a CRF and CNN, the former being good at sequential
modelling, and the latter searches for occurrence of N-Grams. The predictions from both
algorithms are combined together and assigned as the label in the end.

Another recent model is the one proposed in [24]. The model is based on a CNN, which
is extended with recurrent connections in the convolutional layers. According to the paper
it has better feature extracting ability than a standard CNN. By combining the RNN model
with the recursive CNN model, the authors achieved the accuracy of 90% on the ICDAR
2013 dataset.

To the present day the best accuracy achieving model is the one proposed by Jaderberg
et al. [16]. The proposed model achieved the accuracy of 90.8% on the ICDAR 2013 and
98.6% on the ICDAR 2003 dataset. The authors formulate the image-based text recognition
as a multi-class categorization problem. They first extract features from the input with a
CNN and then use those features to classify into 90k categories (all English words) which
makes the model very demanding on memory.

1.4 Structure of the thesis

The thesis is organized as follows. The next chapter introduces the fundamental algo-
rithms underlying the studied model. Chapter 3 explains the architecture of the CRNN

[…]

performance on the validation and the test set was observed. Another issue was that by
training for longer time the accuracy of the model on the validation set has been slowly im-
proving, but on the testing set the accuracy started to decline at some point. This difference
does not match the expectation that the accuracy on the validation set should correspond
to the actual accuracy on the test set. There could be several reasons for the difference,
like not totally realistic dataset, different distribution of lengths of words, different N-gram
statistics, etc.

In the case of different length of words the recurrent layer would learn an incorrect
probability of the number of characters in a word. The N-gram differences would also lead
towards mistakes in the RNN layer. The RNN layer learns dependencies between following
characters (features), depending on the last output the recurrent layer expects a certain
output in the next step.

The difference in lengths of words can be seen in Fig. 4.5. It is shown, that the training
dataset has the distribution of words shifted towards longer words.

The differences in the frequency of bigrams and trigrams can be seen in Fig. 4.6 and
Fig. 4.7, respectively. The most frequent 100 bigrams and trigrams were compared, which
account for 50% of all bigrams and trigrams in the datasets. The histograms show the
percentage of different scales of the training to testing dataset frequency ratios in the whole
dataset.

It can be seen that a discrepancy in frequencies between the two datasets exists. The
reason for it could be that all English words were used to generate the training dataset with
uniform frequency which is obviously not corresponding to their real frequency of occurrence
in natural language and consequently also in the test images.

Those differences may be influencing the performance of the recurrent layer which is
fitting to the distributions present in the training set and therefore through longer training
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Figure 4.5: Histogram of length of words in training and testing dataset

Figure 4.6: Histogram of bigram frequency ratios of training to testing dataset. The his-
togram was weighted by the percentage of compared bigrams in the whole dataset.

it can deteriorate it’s performance. It is difficult to overcome this limitation as the real
distribution of words in natural language would be difficult to obtain.

ICDAR 2015

The tests on ICDAR 2015 showed that the model is not capable of dealing with more
complicated scenarios. The ’Incidental text’ dataset contains many images with extreme ro-
tation and inclination of text, therefore the test requires different qualities than the previous
ICDAR 2013 dataset. The CRNN model has not achieved very good results on the ICDAR
2015 dataset. The reason for those poor results could be the insufficient capacity of the
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Figure 4.7: Histogram of trigram frequency ratios of training to testing dataset. The his-
togram was weighted by the percentage of compared trigrams in the whole dataset.

model and also the lack of distortion in the training dataset.

There is a big difference between the training data and ICDAR 2015 dataset in the
amount of distortion of the text within the images. The Jaderberg synthetic dataset has
been created with the focus on variance in fonts, sizes and different backgrounds, lighting
conditions etc. Some distortion has also been applied to the images, however, the distortions
are less extreme as in the ICDAR 2015 dataset. The different amount of rotation and
distortion in general in testing and training datasets could lead towards incorrectly extracted
features from the convolutional neural network.

The rotation of text in images in the Jaderberg dataset is determined by the angle
r = 5 · N(0, 1) + 0) in degrees. The rotation of images is centered in the middle of the
images. The value r shows that 50% of images are rotated by less then 7 degrees and only
20% of images are rotated by more than 13 degrees. This shows that the Jaderberg synthetic
dataset doesn’t provide with enough rotation in the training images. This indicates that the
model trained on this dataset won’t able to cope with more severe distortion in the testing
images.

Chapter 5

Conclusion

The goal of this thesis was the analysis of the CRNN model [29], the design and evaluation
of possible improvements to the model.

Three main parts of the CRNN model were described in the theoretical part: the VGG
Net, the BLSTM and the CTC algorithm. We analyzed the possibilities for improvements
of the studied model and proposed three changes to the model: retraining of case sensitive
model, reduction of scaling through padding of the images and the imposing of blanks in the
rnn made predictions.

For the evaluation of the proposed changes and comparison with the original model we
replicated the results published in [29]. The accuracy of the retrained model even slightly
surpassed the original results on ICDAR 2013 dataset. The model was also evaluated on the
ICDAR 2015 dataset which enabled the comparison to the state-of-the-art solutions on the
task, because the model had not been evaluated before on this dataset.

The evaluation of case sensitive model showed that after enlarging the model it was more
difficult to achieve good results. The case sensitive model underperformed the state-of-the-
art results on the ICDAR 2015 challenge. As described in Section 4.2.3 of the Practical part
flaws in the case sensitive labelling of the training dataset are also decreasing the testing
accuracy.

The results of the experiment with padding confirmed the drawbacks of the scaling ap-
proach in the original model. Padding and reduced scaling also largely improved the perfor-
mance on the full ICDAR 2013 dataset including words shorter than 3 characters.

The experiment of imposing dashes did not improve the accuracy of the model. The
reason for it could be that the model complexity was increased too much without receiving
enough additional information and the restrictions imposed by the CTC layer made it harder
for the RNN to give the correct prediction.

In Section 4.2.3 it has been shown that the synthetic dataset by Jaderberg et al. [17] is
unsuitable for the training of the case sensitive model as the dataset includes many errors
in the case sensitive labellings. In Section 4.3 the comparison of the training and testing
dataset showed that the datasets have different distributions of word-lengths and N-grams

35
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occurrences. This discrepancy might negatively influence the recurrent layer, which conse-
quently learns a structure which differs from the natural language words.

The results on ICDAR 2015 indicated that the preprocessing of the input images will
be principal to any good text recognition model in the future. As was shown in [30], the
correcting transformation of the input images is improving the results of the recognition.
The newly proposed differentiable module called the spatial transformer network (STN) by
Jaderberg et al. [19] which can be jointly trained by a gradient descent method offers one
direction where the preprocessing of the input data could lead.

It has been confirmed that the direction of the studied architecture - the combination
of a feature extractor with a recurrent neural network achieves good results in the text
recognition task. The findings from the thesis offer following directions for the future work:
the improvement or replacement of the training set and the study and implementation of
preprocessing of the input images to the model.
