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The bachelor thesis presented by Alena Moravová considers the task of
text recognition in images from natural scenes. It is assumed that the rectan-
gular input images represent single words, cropped from natural scenes by
some text detection algorithm. The author proposes a combination of two
neural networks together with an elementwise independent probabilistic se-
quence model for inferring the character string represented in the image.

The first part of the model is a deep convolutional network that maps rect-
angular receptive fields of the input image into appropriate feature vectors.
When applied for sliding windows, this results in a sequence of feature vec-
tors. The latter are then interpreted by a recurrent neural network, resulting
in a sequence of character label probability vectors of fixed length. The last
inference step infers a character string from these probabilities.

In order to learn all model parameters jointly from a training set of anno-
tated examples, it is necessary to perform the following steps.
(1) To compute the label probabilities for each window by a “forward-
backward” algorithm similar to computing marginal probabilities for HMMs.
(2) To apply backpropagation through time to learn the weights of the re-
current network.
(3) Learn the weights of the convolutional network by backpropagation.

Starting from an introduction to neural networks, the author describes all
necessary concepts in the first two technical chapters of her thesis. The final
chapter presents experiments on artificial data (used for training) and two
datasets obtained from real images (used for testing). Special focus was put
on questions as correct scaling, case sensitive recognition and others.

The thesis is well structured and almost everywhere clearly written. How-
ever, the balance could be improved. Too much space is spent in my view
on well known basics of neural networks. On the other hand, the advanced
concepts presented in the thesis would have deserved a more detailed de-
scription including a more elaborate notation in some places.

A list of further comments and questions follows.

- The author refers to an universal approximation property, which
claims that every function can be approximated by a network with
one hidden layer (p. 6). This should be made more precise. On the
other hand, on p. 10 the author says that deep networks can learn
“better representations” of complex inputs. Is this a contradiction?
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- Convolutional networks with ReLU activation functions and max-
pooling layers represent non-differentiable mappings. Please ex-
plain, how to apply backpropagation for such mappings in a mathe-
matically correct way.

- Please explain the claim (p. 29) that models with more classes, as
e.g. the case sensitive recognition, will automatically lead to less
good results?

- It would be natural to do the last inference step by choosing the most
probable character string. Please explain, why instead you use the
most probable label sequence (p. 22)?

Notwithstanding these remarks and questions, I consider the thesis as
fully acceptable. My grading is “very good” (B).

Prague, 13.06.2016 Dr.rer.nat.habil. Boris Flach